
 

Convenzione per attività di supporto alla ricerca e sorting center tra CNR-DSSTTA e Università 
degli Studi di Genova-Museo Nazionale per l’Antartide “Felice Ippolito” - Programma Nazionale di 
Ricerche in Antartide (“PNRA”) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 257/2023 – Verb. 482 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTA la Legge del 27 settembre 2007, n. 165 “Delega al Governo in materia di riordino degli enti 
di ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
VISTA la Legge n. 284 del 10 giugno 1985 “Programma Nazionale di Ricerche in Antartide” che, 
al fine di assicurare la partecipazione dell'Italia al trattato sull'Antartide, adottato a Washington il l° 
dicembre 1959, ai sensi di quanto disposto all’articolo IX, paragrafo 2, del trattato stesso, 
autorizzava per il periodo 1985-1991 un programma di ricerche scientifiche e tecnologiche da 
svolgere in tale area;  
VISTA la Legge n. 380 del 27 novembre 1991, “Norme sui programmi nazionali di ricerca 
scientifica e tecnologica in Antartide” e, in particolare, l’art. 5 che prevede l'istituzione con decreto 
ministeriale MUR (all’epoca MURST) del Museo Nazionale dell’Antartide, di seguito “MNA”;  



 

 2. 

VISTO il D. Ministeriale MURST 2.5.1996 “Istituzione del Museo nazionale per l'Antartide”; 
VISTO il D. Ministeriale MURST 1.8.1996 “Affidamento della rappresentanza legale del Museo 
nazionale per l'Antartide” al Presidente del Consiglio Scientifico di programmazione di cui all'art. 6 
della convenzione del 1 gennaio 1996 tra le tre Università di Trieste, Genova e Siena;  
VISTO il Decreto Interministeriale MIUR/MiSE 30.9.2010 “Rideterminazione dei soggetti 
incaricati dell’attuazione, delle strutture operative, dei compiti e degli organismi consultivi e di 
coordinamento, delle procedure del programma di ricerche in Antartide nonché delle modalità di 
attuazione e della disciplina dell’erogazione delle risorse finanziarie”  con il quale si prevede che le 
attività di programmazione scientifica e di coordinamento del Programma Nazionale di Ricerche in 
Antartide (“PNRA”) sono svolte dal CNR mediante apposita struttura preposta; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
(“DSSTTA”), con e-mail del 3 marzo 2023 e successiva integrazione, ha condiviso con l’Ufficio 
Contratti e Partnership del CNR il testo della Convenzione per attività di supporto alla ricerca e 
sorting center tra CNR-DSSTTA e l’Università degli Studi di Genova-Museo Nazionale per 
l’Antartide Felice Ippolito (“MNA”), di durata triennale e non rinnovabile, avente ad oggetto la 
realizzazione dei Programmi Esecutivi Annuali (“PEA”) per l’attuazione del Programma Nazionale 
di Ricerche in Antartide (“PNRA”), relativamente alle annualità 2017-2022;  
CONSIDERATO che, ai sensi della sopracitata legge istitutiva, il PNRA - istituito con Legge 
n. 284/1985 - ha il compito di promuovere e supportare la ricerca nazionale in Antartide, 
garantendo il mantenimento di adeguate infrastrutture e il finanziamento di attività selezionate 
attraverso bandi competitivi. La sua concreta implementazione avviene per il tramite dei PEA, 
predisposti annualmente dal CNR e approvati dal MUR, che devono indicare le finalità di ricerca 
scientifica e tecnologica da svolgere in Antartide e in Italia, i supporti tecnico-logistici disponibili, 
le risorse umane occorrenti per la spedizione e la ripartizione delle spese, nonché gli ulteriori 
elementi di cui all’art. 4 del Decreto Interministeriale MUR/MiSE del 20 settembre 2010; 
CONSIDERATO che il CNR detiene la programmazione scientifica e il coordinamento del PNRA 
e, per il tramite del DSSTTA-CNR, provvede all’attuazione delle misure conseguenti 
all’approvazione dei PEA. A tal riguardo, il DSSTTA-CNR ha predisposto un piano operativo-
economico che descrive, per ciascuna annualità 2017-2022, un programma degli interventi a 
carattere ordinario e straordinario e ha fornito una guida finanziaria, che sarà pubblicata nel portale 
atlas.dta.cnr.it/pnra, per la conseguente rendicontazione delle attività; 
CONSIDERATO che, con Decreto del 2 maggio 1996, adottato in attuazione dell’art. 5 della 
Legge n. 380/1991, il MUR (all’epoca MURST) ha istituito il MNA, con sede presso l’Università 
degli Studi di Genova, assegnando ad esso il compito di curare la conservazione, lo studio e la 
valorizzazione dei reperti acquisiti nel corso delle spedizioni scientifiche e ogni altra testimonianza 
relativa alla presenza italiana in Antartide e di promuovere la diffusione dei risultati delle ricerche 
ivi svolte; 
TENUTO CONTO che, per dare attuazione ai PEA relativi alle annualità 2014-2016, il CNR-
DSSTTA e il MNA hanno già sottoscritto una Convenzione in data 19 febbraio 2019, conclusa con 
provvedimento di discarico finale n. 88067 del 22 novembre 2022. Sulla scorta di queste premesse, 
le Parti hanno dunque interesse a rinnovare tale collaborazione, considerato che per ciascuno 



 

 3. 

ciascun PEA 2017-2022 il MUR ha già emanato i relativi decreti di approvazione; 
RILEVATO che, a mente dell’art. 4 della Convenzione, il CNR si impegna a finanziare i suddetti 
programmi corrispondendo al MNA complessivi euro 2.500.000,00 
(duemilionicinquecentomila/00), così suddivisi: 

− l’80% del finanziamento verrà anticipato alla firma del presente atto. L’anticipo sarà erogato 
a seguito del trasferimento del finanziamento da parte del Ministero e comunque dopo che il 
DSSTTA-CNR avrà ricevuto dal MNA la nota di debito ed i dati relativi al conto corrente 
dedicato in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
comma 1 e 7 della legge n. 136/2010 qualora si tratti di conto corrente acceso presso una 
banca diversa dalla Banca d’Italia; 

− il restante 20% del finanziamento verrà saldato previa attestazione positiva da parte del 
Comitato di Ricerca Polare del CNR in merito al risultato tecnico-scientifico e alla 
rendicontazione finanziaria finale, avendo accertato che i relativi dati siano accessibili e 
disponibili secondo le modalità di cui al successivo art 5; 

CONSIDERATO che i referenti del progetto saranno la Dott.ssa Isabella Vitali per il DSSTTA-
CNR e il Dott. Fulvio Principiano per il MNA; 
VISTO il parere positivo espresso dal Dirigente Ufficio Programmazione e Grant, con e-mail in 
data 12 maggio 2023, sulla Convenzione e sui relativi allegati; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni, della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 311/2023 in data 19 
luglio 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0227905 del 21 luglio 2023, relativa alla 
Convenzione per attività di supporto alla ricerca e sorting center tra CNR-DSSTTA e Università 
degli Studi di Genova-Museo Nazionale per l’Antartide “Felice Ippolito” - Programma Nazionale di 
Ricerche in Antartide (“PNRA”); 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con prot. n. 0226402 del 20 luglio 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 luglio 2023 con 
verbale n. 1764; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione per attività di supporto alla ricerca e sorting center tra CNR-
DSSTTA e Università degli Studi di Genova-Museo Nazionale per l’Antartide “Felice Ippolito” -
PNRA, di durata triennale e non rinnovabile, avente per oggetto la realizzazione dei PEA 2017-
2022. 



 

 4. 

2. Di approvare il trasferimento totale pari a euro 2.5000.000,00 (duemilionicinquecentomila /00) - 
di cui l’80% a titolo di anticipo e il restante 20% a titolo di saldo – da parte del CNR-DSSTTA al 
MNA. 
3. Di conferire il mandato al Direttore del DSSTTA-CNR per la sottoscrizione della Convenzione 
con facoltà di concertare con MNA ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 
in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


